<sup>k</sup> Ms. Remig. et Jol. et Colon. vet., *sicut habere charitatem*. Idem Remig. codex, *gratia est fidelium*.

<sup>l</sup> Ms. Jol., *præparatur . . . præparatur*.

<sup>m</sup> Ms. Remig., *investigabiles enim*.

<sup>n</sup> Ms. Remig. et Colon. vet., *Investigabilis*: eadem Colon. edit. *quæ gratis liberat, et veritas quæ*.

<sup>o</sup> Sic ms. Jol. Alii, *De auxiliando*.

<sup>p</sup> Ms. Jol. post Augustini epistolam citatam hic in margine, *quemquam*. Prosperi codices alii *quidquam*.

<sup>q</sup> Edit. vet. Colon. cum August. epist. c. 14, *Si quicumque*. Alii codices nostri, *etsi cuiquam*.

CCCXXI [*Alias* CCCXIX]. \* *De temporalibus bonis* A CCGXXVII [*Alias* CCCXXV]. † *Cui proisti baptismi sacramentum.*

Omnes mundi opes contemnit qui non solum 592 quantum potuit, sed etiam quantum voluit habere contemnit. In quo cavendum est ne surrepat elatio. Utilius enim terrena opulenta humiliter tenetur, quam superbe relinquatur (*Aug. ep. 31, ad Paulinum, n. 5*).

CCCXXII [*Alias* CCCXX]. *De cohibenda ira.*

Nulli irascenti ira sua videtur injusta. Unde ab omni indignatione cito redeundum est ad mansuetudinis lenitatem. Nam pertinax motus facile in ejus odium transit cui non celeriter ignoscitur (*Aug. ep. 38, ad Profuturum n. 2*).

CCCXXIII [*Alias* CCCXXI]. *De lege et gratia.*

Qui dedit legem, ipse dedit et gratiam: sed legem per servum misit, cum gratia ipse descendit: ut quia lex <sup>b</sup> ostendit peccata, non tollit; volentes legem suis viribus exsequi, nec valentes, cogantur ad gratiam, quæ et impossibilitatis morbum, et inobedientiæ aufert reatum (*Aug. tract. 3 in Joan. Evang. num. 2*).

CCCXXIV [*Alias* CCCXXII]. *De sabbato.*

Verum sabbatum Christianus observat, abstinens \* se ab opere servili, id est, a peccato: quoniam qui facit peccatum (*Joan. VIII, 34*), servus est peccati (*Aug. ibid., n. 19*).

CCCXXV [*Alias* CCCXXIII]. <sup>d</sup> *De his quæ hominum propria sunt.*

Nemo habet de suo, nisi mendacium et peccatum. Si quid autem habet homo veritatis atque justitiæ, ab illo fonte est quem debemus sitire in hac eremo; ut ex eo quasi quibusdam guttis irrorati, non deficiamus in via (*Aug. tract. 5 in Joan. n. 1; can. 22 conc. Arel. n. 11*).

CCCXXVI [*Alias* CCCXXIV]. \* *De inseparabili opere Patris et Filii.*

Quod Pater cum Christo facit, Christus facit: et quod Christus cum Patre facit, Pater facit: <sup>f</sup> nec seorsum aliquid agit inseparabilis charitatis, majestas, potestas: sicut ipse Dominus dicit (*Joan. x, 30*), *Ego et Pater unum sumus* (*Aug. ibid.*).

\* Ms. Joliensis, *De contemptu mundi.*

<sup>b</sup> Ms. Jol., *ostendit peccatum*; et statim ms. Remig., *non iulit.*

<sup>c</sup> Colon. vet. editio juxta locum August. addit, *se, quo carent alii codices nostri.*

<sup>d</sup> Ms. Joliensis, *A nobis peccatum, a Deo habere iustitiam.*

\* Ms. Jol., *De operatione Patris et Filii.*

<sup>f</sup> Editio Colon. vet. hic inserit, *nec seorsum facit*: omittiturque postea, *majestas, potestas*, quæ sunt aliorum librorum et Augustini.

<sup>g</sup> Ms. Joliensis, *De regenerationis gratia.*

<sup>h</sup> Ms. Remigianus, *Ne fidem quæ per dilectionem operatur male vivendo amittas, habe.* Ms. Jol. post, *sanctitate*, omittit particula *et, tenens.*, etc.

<sup>i</sup> Duac. et Colon. cum recentioribus in margine indicant *ave.*

<sup>j</sup> Ita ms. Jol., cæteri, *De veritate.*

Regenerationis gratiam ita etiam hi non minuunt qui ejus dona non servant, sicut lucis nitorem loca immunda non polluunt. Qui ergo gaudes baptismi perceptione, vive in novi hominis sanctitate; <sup>h</sup> et tenens fidem quæ per dilectionem operatur, <sup>i</sup> habe bonum quod nondum habes, ut prois tibi bonum quod habes (*Aug. tract. 6 in Joan., n. 16*).

CCCXXVIII [*Alias* CCCXXVI]. <sup>j</sup> *Quomodo Christus sit veritas.*

593 Sic est veritas Christus, ut <sup>k</sup> totum verum accipiatur in Christo: verum Verbum Dei, Deus æqualis Patri; vera anima, vera caro, verus homo, verus Deus, vera nativitas, vera passio, vera mors, vera resurrectio. Si aliquid horum dixeris falsum, intrat putredo, de veneno serpentis nascuntur vermes mendaciorum, et nihil integrum remanebit; quia ubi fuerit <sup>l</sup> falsi alicujus corruptio, ibi veritatis integritas non erit (*Aug. tract. 8 in Joan., n. 5*).

CCCXXIX [*Alias* CCCXXVII]. *De charitate.*

<sup>m</sup> Quanta est charitas, quæ si desit, frustra habentur cætera; si adsit, <sup>n</sup> habentur omnia (*Aug. tract. 9 in Joan., n. 8*).

CCCXXX [*Alias* CCCXXVIII]. *Quomodo Christus reliquit Patrem et matrem.*

Reliquit Christus Patrem: quia *cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse æqualis Deo, sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens* (*Philip. II, 6*). <sup>p</sup> Hoc est enim, reliquit Patrem, non quia deseruit, et recessit a Patre; sed quia non in ea forma apparuit hominibus in qua æqualis est Patri. Reliquit autem matrem, relinquendo synagogam Judæorum, de qua secundum carnem natus est; et inhærendo Ecclesiæ, quam ex omnibus gentibus congregavit.

CCCXXXI [*Alias* CCCXXIX]. <sup>q</sup> *De comparatione primi Adam et secundi.*

<sup>r</sup> Dormit Adam, ut fiat Eva: moritur Christus, ut fiat Ecclesia. <sup>s</sup> Dormienti Adæ, sit Eva de latere: mortuo Christo, lancea <sup>t</sup> percutitur latus, ut profluant sacramenta, <sup>u</sup> quibus formetur Ecclesia. Unde merito Apostolus ipsum Adam dicit formam futuri (*Rom. v, 14*). *Quia sicut omnes in Adam moriuntur*

D <sup>k</sup> Ms. Remig., *totum vere.*

<sup>l</sup> Ms. Remigianus, *falsi hujus.*

<sup>m</sup> Colon. vet. edit., *Tanta est charitas.*

<sup>n</sup> Hic Augustinus dicit, *recte habentur omnia.* Quæ vox *recte* in mss. Augustini omittitur.

<sup>o</sup> Ita ms. Joliensis cum Augustino hic loci. Reliqui nostri codices, *esse se æqualem.*

<sup>p</sup> Mss. Remig. et Joliensis, *Hoc est enim, relinquere.* Idem Jol., *aut recessit.*

<sup>q</sup> Ms. Jol., *Sicut de Adam Eva, ita de latere Christi fit Ecclesia.*

<sup>r</sup> Ms. Joliensis, *Dormivit Adam.*

<sup>s</sup> Ita mss. Remig. et Jol. cum loco August. in Joan. Evang. Alii omnes etiam append. t. X, *Dormiente Adam.*

<sup>t</sup> Ms. Jol., ut in loco Aug. citato, *percutitur.* Cæteri, *perforatur.*

<sup>u</sup> Ms. Jol., *quibus fiat Ecclesia.*

(I Cor. xv, 22), ita et in Christo omnes <sup>a</sup> vivificabuntur (Aug. *ibid.*, n. 10).

CCCXXXII [Alias CCCXXX]. <sup>b</sup> De Incarnatione Verbi.

Deus homo factus est: quid futurus est homo, propter quem Deus factus est homo (Aug. *tract.* 10 in Joan., n. 1)?

CCCXXXIII [Alias CCCXXXI]. De duabus natiuitatibus hominum.

Una est natiuitas de terra, alia de cælo; una est de carne, alia de Spiritu; una est de æternitate, alia de mortalitate; una est de masculo et femina, alia de Deo et Ecclesia. Sed ipsæ duæ singulares sunt. Quomodo enim **594** uterus non potest repeti, sic nec baptismus iterari (Aug. *tract.* 11 in Joan., n. 6).

CCCXXXIV [Alias CCCXXXII]. De diversitate bonorum <sup>c</sup> in Deo.

<sup>d</sup> Si visibilia attendas, nec panis est Deus, nec aqua est Deus, nec lux ista est Deus, nec vestis est Deus, nec domus <sup>e</sup> est Deus: omnia enim hæc visibilia sunt, et singula sunt. Quod enim est panis, non hoc est aqua; et quod est vestis, non hoc est domus; et quod sunt ista, non hoc est Deus; visibilia enim sunt, Deus autem totum tibi est, quod recte desideras: et omnium bonorum varietas uno fonte <sup>f</sup> profunditur. Quoniam cum sua tribuit, se ipsum sub diversis munerum suorum nominibus impertit (Aug. *tract.* 13 in Joan., n. 5).

CCCXXXV [Alias CCCXXXIII]. <sup>g</sup> De anima et intellectu.